https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-ufpel-n-26-de-20-de-outubro-de-2025-663666783 4/28

4.2. A remuneração inicial (vencimento básico) para os cargos de Técnico de Laboratório / Área:
Anatomia e Necropsia, Técnico de Laboratório / Área: Microbiologia e Técnico em Contabilidade será de
R$ 3.029,89 (três mil e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos); para o cargo de Farmacêutico-
Bioquímico será de R$ 4.967,04 (quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos); e, para
os cargos de Médico/Área: Anestesiologia, Médico/Área: Clínica Médica, Médico/Área: Pediatria e
Médico/Área: Reumatologia será de R$ 9.523,96 (nove mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e seis
centavos).

4.2.1. Ao candidato empossado será concedido Auxílio-Alimentação, que atualmente é de R$
1.000,00 (mil reais), e poderão ser concedidos os seguintes benefícios: Auxílio Transporte, Ressarcimento
de Plano de Saúde, Auxílio Pré-Escolar e as vantagens previstas no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-